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Wojciech Barański 

Katedra Rozrodu Zwierząt z Kliniką Wydziału Medycyny Weterynaryjnej 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie

ZASTOSOWANIE LEKÓW 
HORMONALNYCH  
W ROZRODZIE  
KRÓW

PROWADZENIE ROZRODU U BYDŁA SKUPIA SIĘ PRZEDE WSZYSTKIM NA DOPROWADZENIU DO CIĄŻY ZAKOŃCZONEJ 
PORODEM ŻYWEGO PŁODU, NATOMIAST OCZEKIWANIE ZABLOKOWANIA FUNKCJI ROZRODCZYCH, BĘDĄCE CZĘSTO 
OCZEKIWANIEM ZE STRONY WŁAŚCICIELI ZWIERZĄT TOWARZYSZĄCYCH, JEST RZADKOŚCIĄ U HODOWCÓW KRÓW. 
JAKAKOLWIEK INGERENCJA TERAPEUTYCZNA ZWIĄZANA Z FUNKCJAMI ROZRODCZYMI MUSI BAZOWAĆ NA FIZJOLOGII 
ROZRODU ZWIERZĄT I MUSI UWZGLĘDNIAĆ SPECYFIKĘ GATUNKOWĄ ROZRODU ORAZ UŻYTKOWANIE ZWIERZĄT. 
W PRZYPADKU BYDŁA MLECZNEGO BARDZO ISTOTNYM CZYNNIKIEM WARUNKUJĄCYM PRAWIDŁOWY PRZEBIEG 
PROCESÓW ROZRODCZYCH JEST ZBILANSOWANIE ŻYWIENIA Z ZAPOTRZEBOWANIEM PRODUKCYJNYM KRÓW 
POD WZGLĘDEM NIEDOBORÓW ENERGETYCZNYCH, BIAŁKOWYCH I MINERALNYCH.
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Temat numeru 

 

C
ykl ru jo wy (jaj ni ko wy) to 
okres po mię dzy dwo ma 
na stę pu ją cy mi po so bie 
owu la cja mi i skła da się 
z dwóch faz, czy li dłu żej –  

lu te al nej i krót szej – pę cherzy ko wej. 
W fa zie pę che rzy ko wej głów ną struk tu rą 
jaj ni ka jest pę che rzyk do mi nu ją cy pro du -
ku ją cy es tro ge ny (głów nie 17-ß es tra diol), 
na to miast fa zę lu te al ną cha rak te ry zu je 
obec ność ciał ka żół te go, któ re go głów -
na ak tyw ność en do kryn na to syn te za pro -
ge ste ro nu. Cykl jaj ni ko wy jest tak że opi -
sy wa ny ja ko okres po mię dzy dwo ma 
ru ja mi, ale w przy pad kach bra ku rui lub 
sła bo wy ra żo nych ob ja wów trud no oce -
nić czas je go trwa nia. Pod sta wa re gu la cji 
hor mo nal nej cy klu obej mu je pra wi dło we 
dzia ła nie osi pod wzgó rze – przy sad ka –  
jaj nik w po łą cze niu z ma ci cą. Czyn ni ka -
mi łą czą cy mi po szcze gól ne na rzą dy są 
hor mo ny pro du ko wa ne przez opi sa ne 
struk tu ry, któ re po przez do dat nie i ujem -
ne sprzę że nia zwrot ne wpły wa ją i re gu -
lu ją swo ją ak tyw ność. Pod wzgó rze  
pro du ku jąc go na do li be ry nę (GnRH) 
wpły wa na syn te zę i wy dzie la nie hor mo -
nów z przy sad ki mó zgo wej, czy li hor mo -
nu fo li ku lo tro po we go (FSH) oraz hor -
mo nu lu te otro po we go (LH), któ re 
do cie ra jąc do jaj ni ków wpły wa ją na roz -
wój pę che rzy ków jaj ni ko wych i two rze -
nie się ciał ka żół te go w za leż no ści od dnia 
cy klu lub obec no ści za rod ka/pło du w ma -
ci cy. Dla te go bio rąc pod uwa gę cel bio lo -
gicz ny roz ro du, do dat ko wo na funk cjo -
no wa nie opi sa nej osi wpły wa obec ność 
lub brak za rod ka w ma ci cy. W sy tu acji, 
gdy zwie rzę nie jest w cią ży, en do me trium 
wy dzie la do ukła du krwio no śne go i lim -
fa tycz ne go pro sta glan dy nę Fα któ rej ro -
la po le ga na li kwi da cji ciał ka żół te go, na -
to miast w przy pad ku obec no ści za rod ka 
w ma ci cy ta ak tyw ność mu si zo stać za -
blo ko wa na, dzię ki cze mu cią ża zo sta nie 
utrzy ma na. 

 

Za sto so wa nie pro sta glan dy ny F2α 
 
W me dy cy nie we te ry na ryj nej sto su je my 
za rów no pre pa ra ty za wie ra ją ce na tu ral ną 
pro sta glan dy nę, jak i jej ana lo gi. Przed sta -
wi cie lem pierw szej gru py jest di no prost, 
na to miast wśród ana lo gów na le ży wy -
mie nić klo pro ste nol, lu pro stiol, al fa prost 
i fen pro sta len, przy czym obec nie do stęp -
nym i naj czę ściej sto so wa nym jest klo -
pro ste nol. W przy pad ku te go związ ku 
wy stę pu ją dwa enan cjo me try (D - i L -for -
ma), przy czym tyl ko for ma D łą czy się 
z re cep to ra mi w ciał ku żół tym i my ome -
trium (13). Dla te go w go to wych pre pa -
ra tach wy stę pu je tyl ko ona, ewen tu al nie 

mie sza ni na obu enen cjo me rów. Ana lo gi 
cha rak te ry zu ją się wzmo że niem dzia ła -
nia lu te oli tycz ne go, ogra ni czo nym wy stę -
po wa niem ob ja wów ubocz nych oraz 
ogra ni cze niem po da wa nej daw ki. 

W przy pad ku by dła pro sta glan dy na F2α 
znaj du je za sto so wa nie w ta kich przy pad -
kach jak: wy wo ła nie rui, te ra pia tor bie li 
jaj ni ko wych, wy wo ła nie po ro nie nia, in -
duk cja po ro du, wzmo że nie skur czów ma -
ci cy w ce lu po pra wy jej in wo lu cji, te ra pia 
en do me tri tis oraz ro po ma ci cza. 

Je że li za ło że niem pro wa dze nia roz ro -
du jest uzy ska nie cią ży, to oczy wi ste jest, 
że na le ży do pro wa dzić do sy tu acji, gdy 
na jaj ni ku wy stę pu je pę che rzyk do mi -
nu ją cy, w któ rym znaj du je się zdol -
na do za płod nie nia ko mór ka ja jo wa. Po -
nie waż dłuż sza część cy klu ru jo we go to 
fa za do mi na cji ciał ka żół te go, w związ -
ku z tym naj prost szym spo so bem wy wo -
ła nia rui jest po da nie eg zo gen nej pro sta -
glan dy ny F2α, przy czym po stę po wa nie 
to bę dzie sku tecz ne tyl ko w mo men cie 
obec no ści wraż li we go na ten hor mon 
ciał ka żół te go. W po cząt ko wym okre sie 
fa zy lu te al nej (do 5. dnia po owu la cji) 
ciał ko żół te do pie ro się two rzy i nie jest 
wraż li we na dzia ła nie opi sy wa nych le ków, 
do pie ro od 5-6 dnia cy klu je go po da nie 
wy wo ła lu te oli zę, pro wa dząc do spad ku 
po zio mu pro ge ste ro nu, co w efek cie do -
pro wa dzi do wzro stu pę che rzy ka do mi -
nu ją ce go z pierw szej lub dru giej fa li. Nie -
wraż li wość „mło de go” ciał ka żół te go jest 
spo wo do wa na praw do po dob nie po przez 
za bu rze nie me ta bo li zmu ko mór ko we go 
na po zio mie ge nów lub en zy mów, po nie -
waż re cep to ry dla PGF2α są obec ne 
od po cząt ku je go po wsta nia. Ma to prze -
ło że nie prak tycz ne, po nie waż zbyt wcze -
sne po da nie pro sta glan dy ny nie do pro -
wa dzi do lu te oli zy, zaś po da wa nie jej 
przy wy stę pu ją cym 5-6-dnio wym ciał ku 
żół tym mo że wy ma gać dwóch da wek 
w od stę pach 12-24h. In duk cja rui 
przy po mo cy tych le ków jest moż li wa za -
rów no u krów cy klicz nie prze ja wia ją cych 
ob ja wy ru jo we, ale mo że zo stać tak że wy -
ko rzy sta na u krów wy ka zu ją cych tzw. ci -
che ru je. Cha rak te ry zu ją się one bra kiem 
wy stę po wa nia ze wnętrz nych ob ja wów 
ru jo wych, przy fi zjo lo gicz nie prze bie ga -
ją cych zmia nach w ob rę bie jaj ni ków i ma -
ci cy. Po da nie u ta kich krów pro sta glan -
dy ny spo wo du je wy stą pie nie lu te oli zy,  
ale nie gwa ran tu je po ja wie nia się ze -
wnętrz nych ob ja wów ru jo wych, dla te go 
w tym przy pad ku na le ży roz wa żyć bar -
dziej roz bu do wa ne me to dy syn chro ni za -
cji z in duk cją owu la cji. Sche ma ty po da -
wa nia pro sta glan dy ny F2α za kła da ją 
po je dyn czą daw kę i in se mi na cję w wi -

docz nej rui lub dwu krot ne po da nie w od -
stę pach 10-14-dnio wych, szcze gól nie 
przy bra ku peł no obja wo wej rui po pierw -
szej in iek cji. Wcze śniej sze za le ce nia pro -
po nu ją ce in se mi na cję w ciem no w przy -
pad ku bra ku ob ja wów, obec nie na le ży 
uznać za błąd, gdyż zna jo mość fi zjo lo gii 
oraz ist nie ją ce róż ne pro gra my syn chro -
ni za cji rui z wy wo ła niem owu la cji da ją le -
ka rzo wi we te ry na rii du żo więk sze moż li -
wo ści sku tecz ne go una sie nia nia. Opi su jąc 
sto so wa nie pro sta glan dyn na le ży się od -
nieść do kwe stii do ty czą cej sku tecz no ści 
pro sta glan dy ny na tu ral nej i ana lo gów.  
Ba da nia pro wa dzo ne przez Ste ven son 
i Pha tak (14) po rów ny wa ły sku tecz ność 
dzia ła nia klo pro ste no lu i di no pro stu 
wska zu jąc, że lu te oli zę za ob ser wo wa no 
śred nio u 86,6 % krów po ana lo gu i u 91,3 % 
po na tu ral nej pro sta glan dy nie, a róż ni ce 
by ły istot ne sta ty stycz nie. Uwa gę zwra ca 
du ży od se tek zwie rząt, u któ rych nie 
stwier dzo no re ak cji na po da ne le ki, po -
mi mo obec no ści ak tyw ne go hor mo nal -
nie ciał ka żół te go i po da niu pro sta glan -
dy ny w 12. lub 14. dniu cy klu. Na to miast 
kon tro la płod no ści po ich za sto so wa niu 
nie wy ka za ła istot nych róż nic po mię dzy 
le ka mi, ale stwier dzo no du że róż ni ce po -
mię dzy sta da mi, co wska zy wa ło na więk -
szy wpływ in nych czyn ni ków niż ro dzaj 
le ku. Z ko lei Pur sley i wsp. (12) ba da li 
sku tecz ność wy kry wa nia rui po po da niu 
klo pro ste no lu i di no pro stu stwier dza jąc 
istot ne róż ni ce na ko rzyść ana lo gu tyl ko 
u pier wia stek (42,4 % vs. 34,0 %). Ana li -
za sku tecz no ści za płod nień w tych ba da -
niach wy ka za ła lep sze wy ni ki po klo pro -
ste no lu w po rów na niu do di no pro stu 
(38,3 % vs. 34,4 %). Ana li zu jąc efek ty 
po za sto so wa niu róż nych pre pa ra tów au -
to rzy stwier dzi li wyż szą sku tecz ność po -
da wa nia nor mal nej daw ki dwu krot nie 
w od stę pach 12 go dzin nych niż jed no -
krot nej więk szej daw ki. 

W le cze niu tor bie li jaj ni ko wych wy ko -
rzy sty wa ne są róż ne sub stan cje ak tyw ne 
po je dyn czo lub po łą czo ne w sche ma ty 
w za leż no ści od ty pu cy sty oraz mo men -
tu pod ję cia le cze nia. W przy pad ku wy -
stę po wa nia tor bie li lu te al nych cha rak te -
ry zu ją cych się du żą ilo ścią tkan ki 
lu te al nej (w ob ra zie ul tra so no gra ficz nym 
wi docz na ścia na struk tu ry o gru bo ści po -
wy żej 3 mm) sku tecz ną me to dą ich li kwi -
da cji jest po da nie pro sta glan dy ny. Efek -
tem po da nia le ku po wi nien być za nik tej 
tkan ki, z na stę pu ją cym spad kiem po zio -
mu pro ge ste ro nu i od blo ko wa niem wzro -
stu pę che rzy ków ko lej nej fa li. Ba da nia 
po ka zu ją, że me to da przy jed no ra zo wym 
po da niu nie za wsze jest sku tecz -
na i w czę ści przy pad ków wy ma ga po da -
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nia po wtór ne go. Do le cze nia tor bie li pę -
che rzy ko wych wy ko rzy sty wa ne są z re -
gu ły le ki za wie ra ją ce hCG lub GnRH, 
któ re ma ją na ce lu wy wo ła nie owu la cji in -
ne go pę che rzy ka lub lu te ini za cję ścia ny 
obec nej cy sty do struk tu ry wraż li wej 
na pro sta glan dy nę. Po da nie PGF2α 
w tych przy pad kach spro wa dza się do je -
go po da nia w okre sie póź niej szym (mi -
ni mum 7 dni od pierw szej in iek cji), aby 
do pro wa dzić do lu te oli zy no wo pow sta -
łe go ciał ka żół te go i roz po czę cia no wej 
fa li pę che rzy ko wej. Z ko lei w ba da niach 
Lo pez -Ga tius (9) po rów ny wa no sku tecz -
ność le cze nia przy za sto so wa niu pro to ko -
łu OvSynch lub łą czo nym po da niu 
GnRH ra zem z PGF2α w mo men cie dia -
gno zy i po wtór nym po da niu w tej gru pie 
pro sta glan dy ny po 14 dniach. Naj lep sze 
wy ni ki (od se tek po wro tu do rui i licz ba 
ciąż) uzy ska no w gru pach z jed no cze snym 
po da niem obu le ków. Wy tłu ma cze nie  
te go zja wi ska obec nie jest dwo ja kie. 
Po pierw sze stwier dzo no, że PGF2α 
wzma ga wraż li wość przy sad ki na GnRH 
pro wa dząc praw do po dob nie do więk sze -
go wy le wu LH skut ku ją ce go owu la cją lub 
przy spie szo ną lu te ini za cją. Dru ga teo ria 
su ge ru je pro za pal ne dzia ła nie eg zo gen nej 
pro sta glan dy ny przy spie sza ją ce owu la cję 
po przez wzmo że nie zmian za pal nych 
w ścian ce pę che rzy ka pro wa dzą cych do je -
go pęk nię cia. Z ko lei Han zen i wsp. (5) 
wy ka za li do syć du żą sku tecz ność (28 % 
od se tek ciąż) po za sto so wa niu pre pa ra -
tów ge sta ge no wych w te ra pii opi sy wa ne -

go scho rze nia i ten sche mat tak że za kła -
da sto so wa nie PGF2α. W tym pro to ko le 
po da nie ma jed nak miej sce na 24 go dzi -
ny przed usu nię ciem wkład ki, tak aby 
zgrał się w cza sie spa dek po zio mu pro ge -
ste ro nu po wy cią gnię ciu wkład ki i lu te -
oli za ewen tu al nie obec nej tkan ki lu te al -
nej. Brak po da nia pro sta glan dy ny w tym 
mo men cie mo że pro wa dzić do zmniej -
szo ne go wy le wu LH (na dal bę dzie obec -
ny en do gen ny pro ge ste ron pro du ko wa ny 
przez ciał ko żół te), co do pro wa dzi 
do mniej szej sku tecz no ści le cze nia. 

Ko lej nym za sto so wa niem pre pa ra tów 
za wie ra ją cych pro sta glan dy nę F2α jest 
wy wo ła nie po ro nie nia lub po ro du. W obu 
przy pad kach pod sta wą po da nia jest me -
cha nizm utrzy ma nia cią ży, któ ry u by dła 
po le ga na pro duk cji pro ge ste ro nu przez 
ca łą cią żę przez ciał ko żół te i do dat ko wą 
pro duk cją przez ło ży sko w okre sie 180.-
240. dnia cią ży. Na le ży za zna czyć, że po -
da nie PGF2α w cza sie obec no ści dwóch 
źró deł ge sta ge nów nie bę dzie skut ko wa -
ło na tych mia sto wym prze rwa niem cią ży, 
po nie waż do pro wa dzi wy łącz nie do lu te -
oli zy ciał ka żół te go bez wpły wu na funk -
cjo no wa nie ło ży ska, dla te go wy wo ła nie 
po ro nie nia po win no być wy ko na ne w jak 
naj wcze śniej szym okre sie cią ży. Oczy wi -
ście opi sa ny przy pa dek nie do ty czy sy tu -
acji, gdy płód jest mar twy, gdyż w ta kim 
przy pad ku ło ży sko jest nie ak tyw ne, więc 
ist nie je tyl ko jed no źró dło pro ge ste ro nu. 
De cy zja o wy wo ła niu po ro du mu si być 
po prze dzo na spraw dze niem, czy kro wa 

jest do nie go przy go to wa na (m.in. ba da -
nie po twier dza ją ce obec ność cią ży, kon -
tro la mo men tu in se mi na cji, ba da nie  
wy mie nia), a po da nie pro sta glan dy ny wy -
wo ła efekt bez wzglę du na ży wot ność cie -
lę cia i wy da le nie pło du wy stą pi w prze -
cią gu 72 go dzin. Nie ste ty ne ga tyw nym 
na stęp stwem far ma ko lo gicz nej in duk cji 
po ro du jest pod wyż szo na czę sto tli wość 
za trzy ma nia błon pło do wych. 

Wy wo ła nie lu te oli zy przez pro sta glan -
dy nę F2α jest tak że wy ko rzy sty wa ne w te -
ra pii ro po ma ci cza, w trak cie któ re go 
obec na jest we wnątrz ja my ma ci cy rop -
na za war tość, ale z po wo du pro duk cji 
pro ge ste ro nu przez ak tyw ne ciał ko żół te 
szyj ka ma ci cy jest za mknię ta. To po wo -
du je aku mu la cję wy dzie li ny we wnątrz na -
rzą du przy jed no cze snym bra ku wy pły wu 
z dróg rod nych, po nie waż pro sta glan dy -
na F2α pro du ko wa na w en do me trium nie 
wy do sta je się po za ma ci cę. Eg zo gen ne 
po da nie po wo du je za nik cor pus lu teum 
w cią gu trzech dni, w na stęp stwie cze go 
do cho dzi do otwar cia szyj ki ma ci cy i ewa -
ku acji za war to ści bę dą cej czę ścią te ra pii. 

W przy pad ku te ra pii za pa le nia bło ny 
ślu zo wej ma ci cy wy ni ki obec nych ba dań 
są jed no znacz nie ne ga tyw ne, je że li cho -
dzi o sku tecz ność po da nia pro sta glan dy -
ny. Pierw sze pra ce sprzed wie lu lat (15) 
do no si ły o po pra wie sku tecz no ści pierw -
szej in se mi na cji, jed nak ba da nia pro wa -
dzo ne w la tach póź niej szych na więk szej 
licz bie zwie rząt z wy ko rzy sta niem kon -
tro li po zy tyw nej i ne ga tyw nej wy ka za ły 
brak sku tecz no ści le cze nia en do me tri tis 
cli ni ca (7, 8, 10). Po dob nie w ba da niach 
nad le cze niem pod kli nicz ne go en do me -
tri tis nie wy ka za no po pra wy wskaź ni ków 
roz rod czych w po rów na niu do grup kon -
tro l nych. Me cha nizm dzia ła nia za kła da 
bez po śred nie dzia ła nie na re cep to ry 
w mię śniów ce ma ci cy sty mu lu jąc ją 
do skur czów lub dzia ła nie po śred nie po -
przez do pro wa dze nie do lu te oli zy obec -
ne go ciał ka żół te go i wy wo ła nie rui, co 
mia ło do pro wa dzić do oczysz cze nia ja -
my ma ci cy przy jed no cze snym na pły wie 
neu tro fi li do świa tła ma ci cy. 

 

Sto so wa nie GnRH i ana lo gów 
 
Sze ro ko sto so wa ne w pro wa dze niu roz -
ro du u by dła są pre pa ra ty za wie ra ją ce na -
tu ral ne GnRH lub jej ana lo gi, któ re po -
przez po bu dze nie osi pod wzgó rze –  
przy sad ka po wo du ją se kre cję hor mo nów 
tro po wych sty mu lu jąc wzrost pę che rzy -
ków lub ich owu la cję. W gru pie tych hor -
mo nów mo że my wy róż nić mię dzy in ny -
mi na tu ral ną bu se re li nę, syn te tycz ną 
go na do re li nę o bu do wie iden tycz nej 

Indukcja porodu przy pomocy prostaglandyny F2alfa zwiększa częstotliwość 
zatrzymania błon płodowych.

A
RC

H
IW

U
M

 A
U

TO
RA



20 
 

Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• 

m
a

rz
e

c
 2

0
2

6

Temat numeru 

 
do na tu ral nej oraz ana log, w któ rym pod -
mie nio no gli cy nę na fe ny lo ala ni nę –  
de phe re lin. W przy pad ku tak że tych le -
ków daw ka nie jest prze li cza na na ma sę 
cia ła i gdy wpro wa dza no je do użyt ku we -
te ry na ryj ne go sku tecz ne dzia ła nie ob ser -
wo wa no za rów no przy za le ca nych niż -
szych, jak i wyż szych daw kach. Obec nie 
w związ ku ze znacz nie wyż szą wy daj no -
ścią krów mlecz nych ob ser wu je się  
czę sto lep sze efek ty przy sto so wa niu 
wyż szych do zwo lo nych da wek. Za leż ność 
po wyż sza nie do ty czy de phe re li nu, 
przy któ rym za uwa żo no, że wyż sze daw -
ki czę sto po wo du ją słab sze dzia ła nie  
lub blo ku ją cykl. Po dob ne dzia ła nie blo -
ku ją ce za uwa żo no przy sto so wa niu u by -
dła im plan tów za wie ra ją cych de slo re lin 
(dłu go dzia ła ją cy ana log GnRH uży wa ny 
u ko ni), w związ ku z czym nie są one  
za le ca ne u te go ga tun ku. Efek tem dzia -
ła nia GnRH jest wy lew FSH oraz LH 
nie zbęd ne go, aby do szło do owu la cji. 
Z te go po wo du pre pa ra ty te ma ją sze ro -
kie za sto so wa nie w róż nych pro to ko łach 
syn chro ni za cji rui i in duk cji owu la cji oraz 
w te ra pii tor bie li jaj ni ko wych opi sa nej 
wcze śniej. Je den z pierw szych sche ma tów 
syn chro ni za cji rui (Se lect -Synch) za kła -
dał po da nie GnRH w ce lu in duk cji owu -
la cji (do 28 h po po da niu), któ rej na stęp -
stwem by ło po wsta nie ciał ka żół te go, 
na stęp nie je go li kwi da cja po przez po da -
nie PGF2α i ocze ki wa nie na peł no obja -
wo wą ru ję wy ko rzy sty wa ną do in se mi na -
cji lub in se mi na cję „w ciem no” 48-72 h 
po po da niu pro sta glan dy ny. Je go roz wi -
nię ciem był pro to kół Co -Synch za kła da -
ją cy po now ne po da nie GnRH w trak cie 
in se mi na cji, jed nak oba sche ma ty ba zo -
wa ły na na tu ral nych pro ce sach pro wa -
dzą cych do wy stą pie nia peł no obja wo wej 
rui i owu la cji pę che rzy ka do mi nu ją ce go. 
Prze ło mem by ły ba da nia Pur sley i wsp. 
(11) pro wa dzą ce do kon cep cji, aby cał -
ko wi cie ste ro wać cy klem kro wy po przez 
do dat ko wą in duk cję owu la cji dzię ki cze -
mu moż li we jest opty mal ne zsyn chro ni -
zo wa nie uwol nie nia ko mór ki ja jo wej 
z cza sem in se mi na cji. Pro to kół ten zna -
ny ja ko OvSynch za kła da pierw sze  
po da nie GnRH w dniu „ze ro wym”, aby 
in du ko wać owu la cję obec ne go pę che rzy -
ka, 7 dni póź niej po da je my PGF2α i 56 h 
póź niej po now nie po da ne jest GnRH, 
a po 16-24 h na stę pu je in se mi na cja. Na -
le ży zwró cić uwa gę, że sto su jąc te go ty pu 
pro to ko ły nie ocze ku je my wi docz nej rui 
w mo men cie in se mi na cji, a je dy nie obec -
no ści pę che rzy ka jaj ni ko we go, któ ry mo -
że ulec owu la cji. Bar dzo czę ste sto so wa -
nie te go pro to ko łu po wo do wa ło, że co raz 
wię cej by ło wia do mo o czyn ni kach wpły -

wa ją cych na sku tecz ność OvSynchu dla -
te go był on wie lo krot nie mo dy fi ko wa ny, 
pro wa dząc do po wsta nia ca łej ga my pro -
to ko łów z okre ślo nym cza sem in duk cji 
owu la cji, ta kich jak Pre -Synch, Do uble 
OvSynch czy G6G. Jed nym z czyn ni ków 
wpły wa ją cym na sku tecz ność opi sa ne go 
pro to ko łu jest roz wój pierw sze go pę che -
rzy ka w śro do wi sku z pod wyż szo nym po -
zio mem pro ge ste ro nu (za le ca ne jed no -
cze śnie obec ne ciał ko żół te). Dla te go 
w przy pad ku obec no ści na jaj ni kach  
wy łącz nie pę che rzy ków lep sze wy ni ki 
uzy sku je się sto su jąc Do uble Ovsynch, 
czy li dwu krot nie na stę pu ją cy po so bie 
Ovsynch w od stę pie ty go dnio wym. 
Pierw szy cykl ma pro wa dzić do utwo rze -
nia ciał ka żół te go, a dru gi cykl ma być 
wy ko rzy sta ny do in se mi na cji w usta lo -
nym ter mi nie. Pre pa ra ty GnRH ma ją 
tak że za sto so wa nie w przy pad kach po -
dej rze nia opóź nio nej owu la cji u krów 
i naj czę ściej sto so wa ne są w mo men cie 
in se mi na cji. Bio rąc jed nak pod uwa gę 
czas, któ ry mo że upły nąć (do 28 h od po -
da nia) do mo men tu pęk nię cia pę che rzy -
ka, mo że się zda rzyć, że bę dzie to 
za póź no, ze wzglę du na prze ży wal ność 
plem ni ków w dro gach rod nych. Z punk -

tu wi dze nia fi zjo lo gii opty mal nym mo -
men tem po da nia GnRH jest oko ło 6h 
przed pla no wa ną in se mi na cją. 

Opi su jąc za sto so wa nie le ków tej gru py 
na le ży wspo mnieć o moż li wo ści wy ko -
rzy sta nia w te ra pii ane strus ty pu I (wcze -
śniej opi sy wa nej ja ko afunk cji jaj ni ków). 
Jed nak w tym przy pad ku sku tecz ne dzia -
ła nie (po ja wie nie się rui lub obec ność 
ciał ka żół te go) wi docz ne jest przy kil ku -
krot nym po da wa niu (5 dni co 24 h) ni -
skich da wek GnRH (4μg/zwie rzę) (1), 
a nie jed no krot ne w za le ca nej daw ce. 
Kro wy le czo ne wg po wyż sze go sche ma -
tu w po rów na niu do krów nie le czo nych 
mia ły śred nio o 33 dni krót szy okres 
od po ro du do rui, o pra wie 8 % wyż szą 
sku tecz ność pierw szej in se mi na cji oraz 
niż szy o oko ło 10 % od se tek utra ty ciąż. 

Ostat nim wska za niem do sto so wa nia 
GnRH jest je go po da wa nie w ce lu pod -
wyż sze nia po zio mu pro ge ste ro nu we 
wcze snym okre sie cią ży. To za sto so wa nie 
do ty czy przy pad ków, gdy po dej rze wa -
na jest nie wy dol ność ciał ka żół te go (zbyt 
ni ska lub zbyt wol no na ra sta ją ca pro duk -
cja pro ge ste ro nu) w efek cie cze go nie do -
cho dzi do za blo ko wa nia lu te oli zy i po mi -
mo obec nej cią ży do cho dzi do wy stą pie nia 

Biologiczna weryfikacja stosowanych protokołów leczenia zaburzeń 
w rozrodzie jest uzyskanie żywego cielęcia.
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ko lej nej rui. Jed nak ba da nia wska zu ją, że 
lep sze wy ni ki przy tym wska za niu uzy -
sku je się po przez za sto so wa nie go na do -
tro pi ny ko smów ko wej, dla te go ten aspekt 
jest sze rzej opi sa ny w pod roz dzia le do ty -
czą cym hCG. 

 

Za sto so wa nie ludz kiej go na do tro pi ny 
ko smów ko wej 
 
Ko lej nym hor mo nem wy ko rzy sty wa nym 
w roz ro dzie by dła jest ludz ka go na do tro -
pi na ko smów ko wa (hCG), któ ra ma za -
sto so wa nie w in duk cji owu la cji, te ra pii 
tor bie li jaj ni ko wych, wcze snym pod trzy -
ma niu cią ży oraz syn chro ni za cji rui. Wy -
ka zu je ona nie co sil niej sze dzia ła nie lu -
teo - niż fo li ku lo tro po we, cha rak te ry zu je 
się tak że dłuż szym okre sem pół tr wa nia 
w or ga ni zmie, co mo że po wo do wać je go 
mniej szą przy dat ność w przy pad ku po -
wta rza ją cych się pro ce dur (kil ku krot na in -
iek cja w cza sie syn chro ni za cji czy re syn -
chro ni za cja) w związ ku z dłuż szym 
wpły wem na jaj ni ki i pod wzgó rze. Ist nie je 
tak że moż li wość po ja wie nia się prze ciw -
ciał skie ro wa nych prze ciw ko te mu hor -
mo no wi, co jed nak u krów jest aspek tem, 
któ ry mo że zo stać po mi nię ty. Z prak tycz -
ne go punk tu wi dze nia na le ży wspo mnieć, 
że do stęp ny do tej po ry pre pa rat za wie ra -
ją cy hCG jest w for mie lio fi li za tu, co 
w wa run kach pra cy te re no wej w pew nym 
stop niu utrud nia je go sto so wa nie. W ba -
da niach spraw dza no tak że efekt po da nia 
róż nych da wek, a za kres ich sto so wa nia 
był bar dzo du ży (od 1000 do 10 000IU), 
przy czym naj czę ściej sto so wa ne są daw -
ki w za kre sie (1000-3000IU). Część prac 
wska zu je na po pra wę wskaź ni ków roz rod -
czych przy sto so wa niu wyż szych da wek, 
szcze gól nie w przy pad ku krów ży ją cych 
w wa run kach stre su ciepl ne go (4). 

Za sto so wa nie opi sy wa ne go le ku do te -
ra pii tor bie li jaj ni ko wych we wstęp nych 
ba da niach wy da wa ło się da wać lep sze 
efek ty dzia ła niu LH-po dob ne mu, jed nak 
póź niej sze pra ce na więk szej licz bie zwie -
rząt nie po twier dzi ły tej hi po te zy 
w związ ku z czym moż na uznać, że hCG 
i GnRH mo gą być sto so wa ne za mien nie. 

Pro wa dzo ne ba da nia nad za sto so wa -
niem hCG za mien nie z GnRH w pro to -
ko łach z in du ko wa ną owu la cją wska zu ją, 
że istot ne jest, któ ra daw ka GnRH jest 
pod mie nio na. Ba da nia Ke skin i wsp. (6) 
wska zu ją, że po da nie hCG w pierw szej 
daw ce sche ma tu Ovsynch wy wo ła ło owu -
la cje u po dob ne go od set ka jak GnRH,  
ale pę che rzy ki wy ko rzy sty wa ne przy in -
se mi na cji mia ły mniej szą śred ni cę i sku -
tecz ność za cie la nia by ła o 11 % niż sza.  
Po dob ne wy ni ki u by dła mię sne go uzy -

skał Burns i wsp. (2). Na to miast Gar cia -
-Ispier to i wsp. (4) wy ka za li, że za sto so -
wa nie hCG ja ko dru giej daw ki w wyż -
szej daw ce (3000IU) w wa run kach stre su 
ciepl ne go istot nie po pra wi ło sku tecz ność 
za cie la nia z wy ko rzy sta niem pro to ko łu 
OvSynch. Róż ni ca w sto sun ku do niż -
szej daw ki hCG (1000IU) i GnRH wy -
no si ła 17-18 %. Po nie waż jed no cze śnie 
u krów otrzy mu ją cych wyż szą daw kę za -
ob ser wo wa no wyż sze stę że nie pro ge ste -
ro nu 6-10 dni po in se mi na cji i więk szą 
po wierzch nię cia łek żół tych au to rzy su -
ge ru ją, że ten me cha nizm jest od po wie -
dzial ny za uzy ska ny wyż szy od se tek ciąż.  

Opi sa ne po wy żej dzia ła nie po wo du je, 
że hCG jest wy ko rzy sty wa ne u krów 
z po dej rze niem nie wy dol no ści ciał ka żół -
te go, efek tem cze go jest niż sze stę że nie 
pro ge ste ro nu we wcze snym okre sie cią ży 
(5-10 dzień po in se mi na cji). Praw do po -
dob ne me cha ni zmy dzia ła nia to sil niej -
sze dzia ła nie lu te otro po we sa me go hor -
mo nu, któ re mo że pod no sić ak tyw ność 
en do kryn ną no wo pow sta ją ce go ciał ka 
żół te go (po da nie 3. dnia po SU) lub in -
duk cja owu la cji ko lej ne go pę che rzy ka 
z pierw szej fa li i po wsta nie do dat ko we -
go ciał ka żół te go ja ko dru gie go źró dła 
pro ge ste ro nu (po da nie 5. dnia po SU). 
Bio rąc pod uwa gę, że wyż szy po ziom pro -
ge ste ro nu we wcze snym okre sie za rod ko -
wym jest istot ny dla roz wo ju za rod ka 
i utrzy ma nia cią ży wy da je się, że póź niej -
sze po da wa nie tych le ków (11-12 dzień 
po SU) w ce lu in duk cji owu la cji pę che -
rzy ka dru giej fa li jest spóź nio ne i ma -
ło efek tyw ne. Po da nie hCG 3. dnia  
po wo du je, że już 5.-7. dnia po ziom pro -
ge ste ro nu jest wyż szy (3), co zwięk sza 
prze ży wal ność za rod ków być mo że po -
przez dzia ła nie spe cy ficz ne go biał ka cią -
żo we go B (PSPB), któ re go po ziom jest 
wyż szy u krów z wyż szym stę że niem 
pro ge ste ro nu. Z ko lei po da nie w 5. dniu 
pro wa dzi do owu la cji no we go pę che rzy -
ka i ba da nia Gar cia -Ispier to i wsp. (4) 
wska zu ją, że wyż sze daw ki hCG po wo -
du ją po wsta nie cięż sze go ciał ka żół te go 
i osią gnie cie wyż sze go po zio mu pro ge -
ste ro nu. Po za tym wyż szy po ziom pro -
ge ste ro nu od 5. dnia in se mi na cji sprzy ja 
roz wo jo wi za rod ka po zwa la jąc mu 
na pra wi dło wą pro duk cję in ter fe ro nu 
tau, któ ry pro du ko wa ny 12.-13. dnia cią -
ży jest za rod ko wym sy gna łem blo ku ją -
cym lu te oli zę ciał ka żół te go po zwa la jąc 
na utrzy ma nie cią ży. 

 

Za sto so wa nie eCG 
 
Ko lej nym le kiem wy ko rzy sty wa nym 
w roz ro dzie by dła do in duk cji owu la cji 

jest koń ska go na do tro pi na ko smów ko wa 
(eCG). Z punk tu wi dze nia dzia ła nia en -
do kry no lo gicz ne go wy ka zu je ona sil niej -
sze dzia ła nie po dob ne do FSH niż LH, 
nie mniej jed nak jest wy ko rzy sty wa -
na do in duk cji owu la cji naj czę ściej 
przy jed no cze snym sto so wa niu do po -
chwo wych wkła dek pro ge ste ro no wych. 
W mo men cie usu nię cia wkład ki pro ge -
ste ro no wej na le ży po dać eCG i in se mi -
na cja po win na na stą pić 56 h póź niej, 
przy czym cza so we okien ko in se mi na cji 
mie ści się w za kre sie 48-56 h. 
 

Za sto so wa nie pro ge ste ro nu 
 
Pro ge ste ron jest ko lej nym hor mo nem 
sze ro ko sto so wa nym w pro wa dze niu roz -
ro du u by dła, wy ko rzy sty wa nym w le cze -
niu lub syn chro ni za cji rui. Wska za nia mi 
kli nicz ny mi jest te ra pia tor bie li jaj ni ko -
wych obu ty pów, ane strus pierw sze go 
i dru gie go ty pu, pod trzy ma nie wcze snej 
cią ży przy po dej rze niu nie wy dol no ści 
ciał ka żół te go oraz syn chro ni za cja rui. 
W Pol sce do stęp ne są tyl ko wkład ki do -
po chwo we na są czo ne róż ną ilo ścią pro -
ge ste ro nu (od 1,38 do 1,55 g), pod czas 
gdy na in nych ryn kach do stęp ne są tak -
że po sta cie in iek cyj ne. Fi zjo lo gicz ne pod -
sta wy je go sto so wa nia po le ga ją na wy wo -
ła niu sztucz nej fa zy lu te al nej, gdyż 
w cią gu kil ku na stu go dzin po za ło że niu 
stę że nie pro ge ste ro nu we krwi osią ga po -
ziom oko ło 5ng/ml. Utrzy mu ją ce się 
przez mi ni mum 5 dni ta kie stę że nie  
po wo du je blo ka dę wy dzie la nia LH 
i GnRH. Do od blo ko wa nia zwięk szo ne -
go wy dzie la nie GnRH z na stę pu ją cym 
wy le wem FSH i LH ko niecz ny jest na -
gły spa dek po zio mu pro ge ste ro nu, któ -
ry uzy sku je my po przez me cha nicz ne 
wy ję cie wkład ki (brak eg zo gen ne go źró -
dła pro ge ste ro nu) oraz po da nie pro sta -
glan dy ny F2α na 24 h przed jej wy ję ciem 
w ce lu li kwi da cji ewen tu al nie obec ne go 
ciał ka żół te go. W ta kim przy pad ku 
po 2-3 dniach po win na wy stą pić peł no -
obja wo wa ru ja, któ ra mo że być wy ko rzy -
sta na do una sie nia nia. Stan dar do wo dłu -
gość utrzy my wa nia wkład ki to 7-9 dni, 
przy czym obec nie są opra co wa ne tak że 
pro to ko ły za kła da ją ce tyl ko 5-dnio we 
uży wa nie wkład ki. Ba da nia po ka zu ją,  
że ich sku tecz ność jest po rów ny wal na 
do 7-dnio wych, da jąc lep sze efek ty 
w przy pad ku stre su ciepl ne go oraz ogra -
ni cza jąc licz bę ciąż bliź nia czych w po -
rów na niu do 9-dnio we go utrzy my wa nia 
wkład ki. W ta kiej sy tu acji ko niecz ne jest 
jed nak dwu krot ne po da nie pro sta glan dy -
ny (5. i 6. dzień), aby mieć pew ność wy -
wo ła nia lu te oli zy. W ce lu in duk cji owu -



la cji, aby wy ko nać in se mi na cję o okre ślo -
nym cza sie moż na roz bu do wać po wyż -
szy sche mat o in iek cję eCG lub GnRH 
w mo men cie wy ję cia wkład ki i in se mi na -
cję bez wy kry wa nia ob ja wów ru jo wych  
56 h póź niej. Wkład ki pro ge ste ro no we 
mo gą być wy ko rzy sty wa ne tak że ra zem 
z in ny mi sche ma ta mi (np. Ovsynch) 
i w ta kim przy pad ku wkład kę za kła da my 
ra zem z pierw szą in iek cją GnRH, na 24 h 
przed usu nię ciem wkład ki po da je my pro -
sta glan dy nę, 48 h po wy ję ciu po da je my 
dru ga daw kę GnRH i in se mi nu je my 
oko ło 20 h póź niej.  

U krów z po dej rze niem śmier ci za rod -
ko wej z po wo du nie wy dol no ści ciał ka 
żół te go moż na wspo ma gać je go dzia ła -
nie po przez za ło że nie wkład ki pa mię ta -
jąc o dwóch ogra ni cze niach. Po pierw sze 
pre pa ra ty do stęp ne w kra ju nie ma ją re -
je stra cji na ta kie za sto so wa nie (dla te go 
w ulot kach ist nie je wpis „nie sto so wać 
u zwie rząt w cią ży”). Po dru gie część ba -
dań pro wa dzo nych u krów wska zu je,  
że zbyt wcze sne za sto so wa nie wkład ki 
(od 3 dni po SU) lub w zbyt wy so kiej 
daw ce, mo że pro wa dzić do re gre sji ciał -
ka żół te go. Roz wią za niem pro po no wa -
nym przez au to rów jest jed no cze sne  
po da nie 3. dnia wkład ki pro ge ste ro no -
wej i 3000IU hCG w ce lu po bu dze nia 
i utrzy ma nia ak tyw no ści lu te al nej. 

Ostat nią gru pą le ków, o któ rych na le -
ży wspo mnieć, są pre pa ra ty za wie ra ją ce 
es tro ge ny, jed nak od 2006 ro ku wszyst -
kie one są za bro nio ne do sto so wa nia 
u zwie rząt go spo dar skich w kra jach Unii 
Eu ro pej skiej. W kra jach, w któ rych są do -
zwo lo ne, wy ko rzy sty wa ne są w róż nych 
pro to ko łach syn chro ni za cji, po pra wia jąc 
wy stę po wa nie ob ja wów ru jo wych oraz 
zwięk sza jąc od se tek krów ciel nych. ● 
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